
 

 
 

 
 
 

  
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERMENATE 
tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 

Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 
MAIL: coic84700r@istruzione.it; PEC: coic84700r@pec.istruzione.it; 

Sito: www.iccermenate.edu.it 
 

 

 

  Agli Atti Al Sito Web – sez. Amm.    
Trasparente 

                                                                                                All’Albo  
                                                              Al personale interessato 

Alle scuole delle provincia di Como 
 

 
Avviso interno per la selezione di n. 1 Progettista  

 

PON FESR – CUP: D84D220006100 06 

Progetto  13.1.5AFESRPON-LO2022-67 
 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 
2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”. 
 

Sottoazione Codice Progetto Titolo 

Progetto 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

 

13.1.5A 

13.1.5A-

FESRPON-

LO-2022-67 

 
Ambienti didattici 

innovativi per le 

scuole 

dell'infanzia 

 

€ 75.000,00 

 

D84D22000610006 

 
 

  

                                                                               IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTO il Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it
http://www.iccermenate.edu.it/




Visto l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Vista la Lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 

Visto il Progetto presentato da questo istituto e deliberato dal Collegio docenti con delibera n.16 del 27/09/2021 e 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 28 del 20/07/2021, ratificata nella seduta del Consiglio di Istituto 

del 11/10/2021; 

Viste le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 

Vista la determina di Assunzione a Bilancio del Progetto 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-67 prot.7107 del 07/11/2022 

Vista l’azione di disseminazione prot.n. 6124 del 28/09/2022 

Rilevata l’esigenza di procedere con urgenza all’individuazione di un esperto interno di comprovata esperienza per 
svolgere attività di progettazione nell’ambito del progetto finalizzato alla realizzazione e acquisizione, da parte delle 
istituzioni scolastiche ed educative statali del primo ciclo di istruzione, di “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”; 

 

       DETERMINA 

 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione della 
seguente figura professionale: 
n° 1 Esperto interno – 1 figura professionale - da incaricare per la progettazione di Ambienti di apprendimento innovativi 
per le scuole dell’infanzia nell’ambito del PON-FESR Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 
EU. 

 
Max n° di ore 85 

 
  Art. 1 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 
autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un 
documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 di martedì 22 novembre 2022 via mail 
all’indirizzo coic84700r@istruzione.it 

 

   Art. 2 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 
 

Art. 3 Partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 
documento di identità. 

 
   Art. 4 Selezione 

La selezione verrà effettuata dalla Commissione, composta da tre membri della quale farà parte il DS che stilerà la 
graduatoria. Sarà redatto regolare verbale attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo        
l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le competenze 
certificate degli aventi presentato istanza. 

 
 
 
 

   Art. 5 Compiti del Progettista 
L’esperto Progettista dovrà essere fornito di conoscenze ed esperienze comprovate che ne attestino le indispensabili 
competenze nel settore della progettazione. In particolare, è richiesta pregressa esperienza nella progettazione di 

mailto:coic84700r@istruzione.it


ambienti didattici innovativi nelle istituzioni scolastiche e dovrà occuparsi della redazione del capitolato acquisti previo 
sopralluogo degli ambienti. 

In particolare si impegnerà a: 
 

• svolgere un sopralluogo accurato dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature; 

• redigere la planimetria dell’ambiente scelto; 

• individuare le dotazioni consone alla predisposizione degli ambienti; 

• compilare dettagliatamente il piano acquisti indicando nel dettaglio le specifiche caratteristiche delle 
attrezzature da acquisire; 

• realizzare eventuali modifiche della matrice acquisti; 

• collaborare con il DS e DSGA anche per eventuali problematiche post affidamento fornitura con l’Operatore 
economico affidatario; 

• redigere il registro delle presenze per comprovare l’attività lavorativa svolta; 

• collaborare con il DS e DSGA al controllo della piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, fra le 
attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti oltre ad 
eventuali lavori eseguiti; 

• predisporre la documentazione afferente il proprio operato (verbali, foglio firme); 

• redigere il registro delle presenze per comprovare l’attività lavorativa svolta. 
 
   Art. 6 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 
considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

a) Essere in possesso di competenze certificate nel campo della progettazione di ambienti didattici 

b) Essere in possesso di qualsiasi altro titolo o certificazione ritenuti equivalenti dal dirigente scolastico o dalla 
eventuale commissione di valutazione 

 
  

  Art. 7 Esame candidature 
Al termine dell’esame delle candidature verrà stilata una graduatoria provvisoria secondo il punteggio attribuito dalla 
tabella di valutazione. A parità di punteggio verrà preferito il candidato che ha maturato il maggior numero di esperienze 
lavorative nel settore di pertinenza in qualità di progettista. Se tra le istanze pervenute non ci fossero dei profili adeguati 
a ricoprire gli incarichi per esperto, il Dirigente Scolastico procederà alla selezione di personale esterno all’Istituzione 
scolastica. Avverso la graduatoria provvisoria è possibile presentare reclamo entro 5 giorni dalla pubblicazione. Decorso 
tale termine o a seguito dell’esame dei reclami, la graduatoria assume il carattere di definitività. 

 
 

  Art. 8 Attribuzione incarico 
La scuola si riserva di procedere anche in presenza di unica candidatura valida purché pienamente rispondente alle 
esigenze dell’istituzione, in quel caso il Dirigente scolastico, valutato il curriculum, provvederà ad attestare 
qualificazione, professionalità tecnica, funzione e ruolo del candidato. In caso di rinuncia all’incarico, l’esperto lo 
comunicherà via PEC alla scuola, la quale procederà allo scorrimento della graduatoria per l’individuazione di altro 
esperto. Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della scuola e comunicati al professionista prescelto. 
L’attribuzione avverrà tramite incarico interno secondo la normativa vigente. 

 
 
  Art. 9 Compenso progettista 

L’attività sarà retribuita con un compenso compreso nel finanziamento autorizzato. 
Il trattamento economico corrisponderà al massimale di € 2000 per la progettazione. 
Sul compenso saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Per il 
personale interno all’Amministrazione scolastica, il costo orario unitario previsto è quello individuato dal CCNL per le 
ore di straordinario (Cfr. Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Scuola 2006 – 
Tabelle 5 e 6). 
La liquidazione dei compensi avverrà alla conclusione delle attività ed a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi FESR 
assegnati a questa istituzione scolastica. 

 

 
  Art. 10 Trattamento dati personali 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno trattati nel 
rispetto della legislazione sulla tutela della privacy ex D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss. Mm. Ii. 

 
 
  Art. 11 Responsabile del procedimento 



Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico Tolomea Rubino. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott.ssa Rubino Tolomea 
Firma autografata sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del 
D. L.vo n. 39/93 



ALLEGATO A (istanza di partecipazione PROGETTISTA) 

 

Al Dirigente Scolastico 

 
 

Il/la sottoscritto/a nato/a il  

codice fiscale | | | | | | | | | | | | | | | | | 

residente a via recapito tel.   

Recapito cell. Indirizzo E-Mail  indirizzo PEC                               

in servizio presso  con la qualifica di     

   

                                                                                               CHIEDE 
 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di PROGETTISTA relativamente al progetto: 

 

    

Sottoazione Codice Progetto Titolo 

Progetto 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

 

13.1.5A 

13.1.5A-

FESRPON-

LO-2022-67 

 
Ambienti didattici 

innovativi per le 

scuole 

dell'infanzia 

 

€ 75.000,00 

 

D84D22000610006 

 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti: 

 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola”  

Data firma   

Si allega alla presente 

 

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 Curriculum Vitae 

 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’IC di Cermenate al 



trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 
istituzionali della Pubblica Amministrazione. 

 
Data firma   

 

 

 

Requisiti di ammissione: Come riportato  all’art. 7 

dell’avviso di selezione 

da compilare a 
cura del 

candidato 

da compilare a 
cura della 

commissione 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN 
CUI SI CONCORRE 

  

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

  

B1. CERTIFICAZIONE DIDATTICHE 
RELATIVE ALLE METODOLOGIE 
INNOVATIVE 

 
Max 2 

5 punti 
cad. 

  

B5. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE LIVELLO MINIMO B1 

 5 punti   

 
LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

  

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA (min. 
20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI 
DAL FONDO SOCIALE EUROPEO 
(PON – POR) INERENTI AGLI 
AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI 
APPLICATI 
ALLA DIDATTICA 

 
 

 
Max 5 

 
 

3 punti 
cad. 

  

C2. PRECEDENTI INCARICHI  DI 
PROGETTISTA IN PROGETTI 
FINANZIATI DAL  FONDO SOCIALE 
EUROPEO 
(FESR) 

Max 5 3 punti 
cad. 

  

C3. COMPETENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze lavorative 
professionali) 

Max 5 2 punti 
cad. 

  

C4. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

 
Max. 5 

 
2 punti 
cad. 

  

C4. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso corsi seguiti di minimo 
12 ore con rilascio attestato) 

 

Max. 5 

 
1 punti 
cad. 

  

TOTALE 70 PUNTI 
  

 


		2022-11-11T14:04:38+0100
	TOLOMEA RUBINO




